Bu ikili yeraltı ve yerüstü hayatı da onu tebdil-i kıyafet efsanelerine tarihin en uygun şahsiyeti hâline getirmiştir.

3. Resim: Şah Abbas sâkiyi okşarken. Minyatür: Muhammed Kasım, 1627, Louvre Müzesi

H. 1012 (1603) yılında Şah Abbas'ı yakından görmüş olan yabancı seyyahlardan birisi olan John Cartwright kendi seyahatnamesinde Şah Abbas'ın 34 yaşındaki görünüşü hakkında şöyle yazar:

“Bu genç kıral cismen ve aklen her iki açıdan da mutlak kemal örneğidir. Ortaboylu bir adam, oldukça vakur bir siması ve keskin, nüfuzlu gözleri var.

Birçok halk hikâyesinde onun kadınlara zorla el koyması, evlilik hevesleri ve halktan eşlerine karşı vefasızlığı konu edilmiştir. Gerçek yaşamında da padişahın çok renkli cinsel hayatı olduğu ve daha çok Kafkaslı ve Gürcü kadınlara aşırı eğilim gösterdiği görülmektedir: Şah Abbas 16 yaşında Çerkez bir kadınla evlendi (H. 995 / M. 1587).⁷ Ayrıca 18 yaşında bir gecede iki kadınla, birisi I. Şah Tahmasb’ın kardeşi Behram Mirza’nın oğlu Sultan Hüseyin’in kızı ve daha önce şahın abisi Hamze Mirza ile evli olan Oğlanpaşa Hanım, diğeri ise kendi amcası kızı olan Mehdiulya ile evlendi.⁸

Şah Abbas saltanatının beşinci yılında ona karşı isyan edip bastırılan Lor hanı Şahverdi Han’ın kızkardeşiyle evlendi. 1005 (1597) yılı Zilka’de ayında Abdulgaffar diye bir Gürcü soylusunun kızıyla evlendi. Şah Abbas 14 Rebiülevvel 1011 (31 Ağustos 1602) günü de, Han Ahmed Geylani’nin on üç sene öncesinde kendi oğlu Safi Mirza’ya nişanladığı kızını

⁵ Nasrullah Felsefi, *Zindegi-i Şah Abbas-ı Evvel*, C. I, s. 736 (John Cartwright’tan naklen).

⁶ Dela Valle, *Sefername*, s. 319-320.

⁷ Meryem Nejadekberi, *Şah Abbas-ı Kebir*, s. 231.

⁸ age., s. 231.

ođlu onu sevmiyor diye kendi nikahına aldı.⁹ Bu olay kanaatimizce halk belleğinde yanılısama sonucu Şah İsmail ve Gülizar hikâyesinde o şahın babasına nispet edilmiştir.

Şah'ın haremde Acem kadınları çok azdı ve onun eşlerinin çođunu Gürcü prenses hanımlar oluşturuyordu.¹⁰ H. 1012 (1603) yılında Şah Abbas Gürcistan'ın Kartli kiralı Georgi (Gorgin) Han'ın kızı Tinatin ile evlendi. Tinatin İslam'a girdikten sonra Leyla Sultan ve Fatıma Sultan diye ünlendi.

Safevi, Afşar ve Kacar padişahlarının daha çok Gürcü kökenli kızlarla evlenmesi genelde saltanata layık olmak için nesli güçlendirmek şeklinde açıklanmaktadır.

diye öldürüldü.

Bu gözlere mil çekme olayı da yanılısamayla Şah İsmail ve Gülizar destanına yansımış, efsanevi Şah İsmail'in anonim babasına (Kuzey rivayetlerinde Kandehar padişahı Edil Şah¹¹) atfedilmiştir.

Şah Abbas'ın beşinci oğlu İmamkulu Mirza da abasının veliahdı iken H. 1036 (1627) yılına kadar babasının ilgi odağındaydı, fakat bu yılda Şah Abbas Sultaniye'de iken bu oğlunun da gözlerine mil çekilmesine emir verdi. Bu işinin nedenini o dönem tarihçileri yazmamışlardır. Şehzade tam olarak kör olmadı ve görme yetisini kısmen korudu. Daha sonra onu Elemut'ta hapsedtiler. Şah Abbas öldüğünde, İmamkulu Mirza görme ve saltanat iddiasında bulundu. Bu nedenle bazı Kızılbaş başçıları tekrar onun gözüne mil çektiler. İmamkulu H. 1042 (1632) yılına kadar Elemut Kalesi'ndeydi. Bu zamanda Şah Safi onun, Muhammed Mirza ve oğlu Necefku Mirza ve Şah Safi'nin kardeşi Süleyman Mirza'nın katline ferman verdi.

Şah Abbas'ın iki diğer oğlu Hasan Miza ve İsmail Mirza da çocuklukta ölmüşlerdi, bu yüzden ölümünden sonra torunu Şah Safi (Safi Mirza'nın oğlu Sam Mirza) padişahlık tahtına oturdu.

Kaynaklar

- Acalov, Arif, Azerbaycan Mifoloji Metnleri,  lm, Bakı 1998.
- Axundov, Ehliman, *Azerbaycan Dastanları*, B ř Cild, Lid r Neřriyyat, Bakı 2005 (ilk baskı:  lm, Bakı 1967).
- Alipur Mukaddem, Muhammed, *Ařıq Abbas Tufarqanlı- Abbas’la G lgez Nađlı*, Tebriz 1385 (2006).
- Behrengi, Samed - Dehkani, Behruz, *Efsaneh -yı Azerbaycan (Terc me-i Farsi)*, C. 1, Tahran, 1344; C. 2, Tahran 1347; Nil, Tahran 1348 (2 C. bir arada, 1354); Mecid, Tahran 1377; Behrengi (yayınlayan: Esed Behrengi), Tahran 1377 (1999).
- Chardin, Jean, *Sefername-i řardin*, Tus, Tahran 1374 (1995).
- Cum’a, Bedi’ Muhammed, *El-řah Abbas el-Kebir*, D ru’l-nihzatu’l-Arabiyye, Beyrut 1980.
- Dehxuda, Allame Aliekber, *Lugatn me*, Daniřg h-ı T hran, Tahran 1336 (1957).
- Della Valle, Peter, *Sefern me*,  ev. řuaaddin řifa,  lmi-Ferhengi, Tahran 1370 (1991).
- Ergun, Metin, T rk D nyası Efsanelerinde Deđiřme Motifi, II Cilt, TDK, Ankara 1997.
- Felsefi, Nasrullah, *Zinseg ni-i řah Abb s-ı Evvel*, D niřg h-ı T hran, Tahran 1332 (1953).
- Kem li, Ali, “Abbas (Orta  ran T rkleri Rivayeti) 1-3”, *Varlıq Dergisi*, S. 5-6, 7-8 ve 9-10, Tahran 1363 (1984).
- Musahib, Gulamh seyin, *Dayiret ’l-Maarif-i Farsi*, Emirkebir, Tahran 1356 (1977).
- M tedeyyin, Muhammed, *Kıssaha-yı řah Abbas (Gerdiřha-yı řebane-i řah Abbas)*, Recebi, Tahran 2009.

³⁰ Derleyen: Siyamek Sultani; kaynak kiři: K bra hanım Hadiyan Siyehrud (dođum 1944, Tebriz, Lise mezunu, emekli  retmen), Azerbaycan Tanıtım Ocađı, G ney Azerbaycan, 2009.

- Nejadekberi Mihriban, Meryem, *Şâh Abbâs-ı Kebîr*, Kitab-ı Parse, Tahran 1387 (2008).
- Paşayév, Sednik, *Azerbaycan Xalq Efsaneleri*, Yazıçı, Bakı 1985.
- Penâhî Simnânî, Ahmed, *Şâh Abbâs-ı Evvel: Merd-i Hezâr-çehre*, Kitâb-ı Nümûe, Tahran 1370 (1991).
- Penâhî, Muhammed Ahmed, *Şâh Abbâs-ı Kebîr*, Terfend, Tahran 1381 (2002).
- Sefernâme-i Berâderân-ı Şerli be-İran*, çev. Avanes, ed. Ali Dehbaşı, Nigâh, Tahran 1387 (2008).
- Semî'â, Mirza, *Tezkiretü'l-Mülûk (Sâzmân-ı İdârî-i Hukûmet-i Safevî)*, çev. Mesud Recebniyâ, tashih: M. Debirsiyâki, Emirkebir, Tahran 1368 (1989); 3. baskı, 1378 (1999).
- Séyidov, Nureddin, *Azerbaycan Nağılları (Azerbaycan dilinde Ereb elifbası ile)*, Yazıçı, Bakı 1985.
- Susen Nevadeirazi, "Men ve Ennem", *Elbilimi Dergisi, Azerbaycan Elbilimi Derneğinin Aylık İç Bülteni*, S. 27, İsfend 1389 (Şubat / Mart 2001).
- Şah Abbas: *Mecmu'a-i Esnâd-ı Târihî*, ed. Dr. Abdülhüseyin Nevâyî, Bünyâd-ı Ferheng-i İran, Tahran 1353 (1974).
- Türkman, İskender Beyg, *Târih-i Âlem-ârâ-yı Abbâsî*, tashih: İrec Afşar, Emirkebir, 3. baskı, Tahran 1382 (2003); 1. baskı, 1350 (1971).
- Welch, Anthony, *Shah 'Abbas and the Arts of Isfahan*, Asia Society Inc., New York 1973.
- Zéynallı, Henefi, *Azerbaycan Nağılları*, Bêş Cildde, Şerq-Qerb, Bakı 2005,
- Zîhaq, Alırıza, "Necef ve Perizad Dastanı", *Azeri Êl Dili ve Edebiyyatı (Faslnâme)*, S. 9-12, Tebriz 1384 (2005).
- Zîhaq, Alırıza, *Qulam Héyder Dastanı*, Müellif, Hoy 1376 (1997).